
Нефтеюганское районное муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение 

«КУТЬ – ЯХСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Нефтеюганского района 

 

ПРИКАЗ 
 

 

04.03.2024  № 123 -0 
с.п. Куть – Ях 

 

О проведении декады профессиональной ориентации 

«Россия – мои горизонты» 

 

 На основании приказа Департамента образования Нефтеюганского района от 

01.03.2024 №223-0 «О проведении в образовательных учреждениях 

Нефтеюганского района декады профессиональной ориентации – 2024», с целью 

формирования у учащихся способности выбирать сферу деятельности, оптимально 

соответствующую своим способностям, интересам и психологическим 

особенностям личности, расширения знаний и представлений о различных 

профессиях, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести декаду профессиональной ориентации «Россия – мои горизонты» 

для учащихся 1-11 классов с 11.03.2024 по 20.03.2024 года. 

2. Принять участие в смотре-конкурсе на лучшее представление 

профориентационной работы на сайте образовательной организации 

«Профориентация – 2024». 

3. Назначить ответственными за организацию и проведение декады 

профориентации – 2024 «Россия – мои горизонты» заместителя директора Иванову 

Н.И., педагога-психолога Скворцову Н.С., педагога-библиотекаря Никонову Т.В., 

педагога-навигатора Неупокоеву Р.В. 

4. Утвердить план проведения декады профориентации (приложение). 

5. Классным руководителям 1-11 классов совместно с учащимися принять 

активное участие в декаде профориентации в соответствии с планом. 

6. Заместителю директора Ивановой Н.И. своевременно размещать 

информацию о проведении декады на сайте образовательной организации во 

вкладке «Профессиональная ориентация». 

7. Заместителю директора Ивановой Н.И. предоставить информацию о 

профессиональной деятельности образовательной организации в 2023-2024 

учебном году в срок до 21 марта 2024 года по установленной форме по адресу 

poikovontv@mail.ru. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор        Е.В. Бабушкина 



Приложение 

к приказу от 04.03.2024 №123-0 

 

 Мероприятия в рамках декады профессиональной ориентации  

«Россия – мои горизонты» 

 

Декада проводится  с 11.03.2024 – 20.03.2024 года. 

Цель: создание условий для формирования у учащихся способности выбирать 

сферу деятельности, оптимально соответствующую своим способностям, 

интересам и психологическим особенностям личности, расширения знаний и 

представлений о различных профессиях. 

Задачи: 

1. Развивать познавательную активность, творческие способности учащихся 

при выборе будущей профессии. 

2. Повысить уровень знаний и представлений  о различных профессиях. 

3. Познакомить учащихся с востребованными профессиями нашего региона, 

России, профессиями будущего.  

4. Актуализировать проблему профессионального выбора, акцентировать 

внимание обучающихся, родителей, педагогов на проблеме выбора будущей 

профессии. 

  

№ 

п/п 

Мероприятие  Класс  Сроки  Ответственный  

1. Оформление 

информационного стенда 

«Декада профориентации» 

 до 

10.03.2024 

Педагог-психолог 

Библиотекарь 

Заместитель директора 

по ВР 

2. Выставка книг, буклетов, по 

профессиональной 

профориентации «Мы 

выбираем будущее» 

1-11 

классы 

в течение 

декады 

Библиотекарь школы 

3. Открытие декады 

Профориентации. Знакомство 

участников с планом 

мероприятий. 

1-11 

классы 

11.03.2024 Заместитель директора 

по ВР 

Педагог-организатор 

4. Онлайн диагностика 

профессиональных интересов 

и склонностей.  

8-9  

классы 

11.03.2024 – 

19.03.2024 

Педагог-психолог 

5. Профориентационные онлайн-

экскурсии (предприятия, 

институты, техникумы и т.п.) 

1-11 

классы 

11.03.2024 – 

20.03.2024 

Классные 

руководители  

 

6. Фотоколлаж «Мы делаем 

выбор сами» 

1-11 

классы 

11.03.2024 – 

18.03.2024 

Классные 

руководители  

7. Профориентационный урок 

«Россия - мои горизонты»  

6-11 

классы 

в течение 

декады 

Классные 

руководители 

Педагог-навигатор 



8. Профпробы 

«Профессиональный старт» 

1-11 

класс 

14.03.2024 Педагог-психолог 

Библиотекарь 

Педагог-организатор 

9. Марафон «А кто ты?» 5-11 

классы 

17.03.2024 Педагог-психолог 

Библиотекарь 

11. Конкурс плакатов «Профессия 

будущего»+ защита 1 мин. 

1-4 

классы 

До 

18.03.2024 

19.03.2024 

защита 

Классные 

руководители 

Педагог-психолог 

 

12.  «Дневник декады» 1-11 

классы 

в течение 

декады 

Педагог-организатор 

Медиа-студия 

13. Олимпиада по 

профориентации 

9 класс 20.03.2024 Педагог-психолог 

 

14.  «Куда пойти учиться» 

(листовка об учебном 

заведении) 

5-11 

классы 

17.03.2023 Классные 

руководители 

Заместитель директора 

по ВР 

15. Квиз-игра «Достижения 

России» 

5-7 

классы 

20.03.2024 Педагог-навигатор 

16. Уроки финансовой 

грамотности 

1-11 

класс 

в течение 

декады 

Учителя математики 

17. Профориентационное 

консультирование 

По 

запросу 

в течение 

декады 

Педагог-психолог 

18. Стендовый ряд «Мир 

профессий» (тесты, 

рекомендации, памятки) 

1-11 

класс 

в течение 

декады 

Заместитель директора 

по ВР 

Педагог-психолог 

19. Просмотр видеороликов и 

мультфильмов  

по профориентации (каждую 

перемену) 

1-11 

класс 

в течение 

декады 

Педагог-организатор 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

ДОО 

20. Обновление на сайте школы 

вкладки «Профориентация 

2024» 

 в течение 

декады 

Заместитель директора 

по ВР 

21. Закрытие декады. 

Награждение. Подведение 

итогов. 

1-11 

классы 

20.03.2024 Педагог-психолог 

 

22. Участие в смотре-конкурсе на 

лучшее представление 

профориентационной работы 

на сайте своего ОУ 

 до 

25.03.2024 

Заместитель директора 

по ВР, педагог-

психолог 

 

 


		2024-03-29T15:16:54+0500
	НРМОБУ "Куть-Яхская СОШ"
	Елена Владимировна Бабушкина




